1

      平成２９年 第３回松田町議会定例会 会議録 （第１日目）

                     平成２９年９月１３日 午前９時００分 開議

１．出席議員 １２人

  １ 番

 平 野 由里子

  ２ 番

 田 代   実

  ３ 番

 井 上 栄 一

  ４ 番

 南 雲 まさ子

  ５ 番

 中 野   博

  ６ 番

 飯 田   一

  ７ 番

 利根川   茂

  ８ 番

 小 澤 啓 司

  ９ 番

 石 内   浩

 １ ０ 番

 齋 藤   永

 １ １ 番

 鈴 木 眞 德

 １ ２ 番

 大 舘 秀 孝

２．欠席議員  なし

３．説明のための出席者 １６人

 町       長

  本 山 博 幸

 副 町 長

  田 代 浩 一

 教 育 長

  吉 田 保 夫

 会 計 管 理 者

 兼 出 納 室 長

  椎 野 晃 一

 総 務 課 長

  小 田   隆

 安全防災担当課長

  上 村 和 夫

 参事兼政策推進課長

  吉 田 利 光

 定住少子化担当課長

  鈴 木 英 幸

 福 祉 課 長

  竹 内   淳

 子 育 て 健 康 課 長

  川 本 博 孝

 参 事 兼 町 民 課 長

  太 田 ゆかり

 税 務 課 長

  工 藤 義 孝

 観 光 経 済 課 長

  石 井   久

 環境上下水道課長

  依 田 貞 彦

 ま ち づ く り 課 長

  高 橋 英 雄

 教 育 課 長

  遠 藤 洋 一

４．出席した議会事務局書記 ２人

 事 務 局 長

  渋 谷 素 司

 書      記

  中津川 文 子

５．議事日程

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 2

 日程第 ３  町長の行政報告

 日程第 ４  議長の諸般報告

 日程第 ５  陳情第 ２ 号 「薬害肝炎救済法の延長を求める意見書」の採択を求める陳情

 日程第 ６  一般質問

６．議会の状況

議      長  皆さん、おはようございます。第40回まつだ観光まつり、あしがら花火大会、

大いににぎわいました。また、９月10日の町長選挙におきましては、現職が当

選されましたので、今後さらに４年間の町政運営につきまして、よろしくお願

いいたします。

 議員各位におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。さ

て、去る９月４日、松田町告示第48号により平成29年第３回松田町議会定例会

の招集がされましたので、その旨を議員各位に通知しましたところ、本日は定

刻までに御参集いただき、ここに本定例会が開催できますことを衷心より感謝

申し上げます。

 会議に先立ち、皆様に御確認をお願いいたします。皆様のお手元に書類を配

付してありますが、配付書類は当日配付書類一覧表のとおりであります。配付

漏れはありませんか。

（「なし」の声あり ）

  配付漏れなしと認めます。

  それでは、ただいまの出席議員は、議員定数12名中12名であります。よって、

地方自治法第113条の規定による定足数に達しておりますので、平成29年第３

回松田町議会定例会の開会を宣します。

 それでは、直ちに本日の会議を開きます。         （９時00分）

 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

 本日は大分気温も上昇しておりますので、上着を着脱していただいて結構で

す。

議      長  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。

会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により議長から指名いたします。

 3

４番 南雲まさ子君、５番 中野博君の両名にお願いいたします。

議      長  日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

 本定例会を開催するに当たりまして、去る９月６日に議会運営委員会が開催

されましたので、その結果を委員長より報告願います。議会運営委員会委員長、

小澤啓司君。

議会運営委員長  おはようございます。議会運営委員会の報告を申し上げます。

 平成29年第３回松田町議会定例会の招集に当たりまして、９月６日、午前９

時より役場４階大会議室におきまして、委員全員出席のもとに委員会を開催し、

次のとおり決しましたので、御報告を申し上げます。

 会期につきましては、本日９月13日から予備日を含め９月21日までの９日間

とさせていただきます。

 次に、審議内容について申し上げます。本会議１日目の９月13日は、日程第

１「会議録署名議員の指名について」から、日程第６「一般質問」までを行い

ます。なお、陳情につきましては、お手元に配付されているとおり５件ありま

すけれども、陳情第２号「薬害肝炎救済法の延長を求める意見書」の採択を求

める陳情は、産業厚生常任委員会に付託させていただき、残りの４件は机上配

付とさせていただきました。その後に、議会全員協議会を開催いたします。内

容につきましては、町から依頼がありました松田山ハーブガーデンの業務報告、

条例の一部改正関係が３件、指定管理者選定にかかわる指定管理委託料関係が

２件、住宅整備事業、自治基本条例、松田さくら保育園の増改築の変更事項、

生活排水処理施設運営審議会の答申、行政改革の取り組み結果などについて協

議を予定しています。

 本会議２日目の14日は、午前９時より日程第７「承認第２号専決処分の承認

を求めることについて」から、日程第17「議案第38号平成29年度松田町後期高

齢者医療特別会計補正予算（第１号）」までを行います。なお、日程第９「議

案第30号松田町公園条例の一部を改正する条例」、日程第10「議案第31号松田

町寄自然休養村管理センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条

例」、それから日程第11「議案第32号松田町寄みやま運動広場の設置及び管理

に関する条例の一部を改正する条例」、この３つの議案につきましては産業厚

 4

生常任委員会へ付託をさせていただきます。その後に、総務文教常任委員会、

産業厚生常任委員会を開催しますので、委員の方はよろしくお願いをいたしま

す。

  本会議の３日目、15日は、午前９時より日程第18「認定第１号平成28年度松

田町一般会計歳入歳出決算の認定について」から、日程第26「認定第９号平成

28年度松田町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について」までを一

括上程し、代表監査委員に監査報告をしていただきます。その後、一般会計歳

入歳出決算につきましては、担当課長から細部説明をしていただき、質疑応答

の後に委員会付託とします。決算審査特別委員会は議員全員で行いますので、

正・副委員長の選任をお願いいたします。本会議終了後、議会基本条例制定委

員会と議員のみの議会全員協議会を開催しますので、よろしくお願いをいたし

ます。

 連休を挟みまして、19日は午前９時より決算審査特別委員会を開催します。

平成28年度一般会計歳入歳出決算について、係長職以上の職員に出席をしてい

ただき、４階大会議室で丸一日かけて審査をいたしますので、よろしくお願い

いたします。

 本会議４日目の20日は、午前９時より日程第18「認定第１号平成28年度松田

町一般会計歳入歳出決算の認定」の決算審査特別委員会の報告、質疑、討論、

採決を行い、日程第19「認定第２号平成28年度松田町国民健康保険事業特別会

計歳入歳出決算の認定」から、日程第26「認定第９号平成28年度松田町後期高

齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定」までの審議を順次行っていきます。そ

の後、産業厚生常任委員会に付託されています陳情第２号と議案第30号、31号、

32号の委員会報告を予定しています。続いて、日程第27「報告第４号健全化判

断比率及び資金不足比率の報告について」から、日程第30「各種委員会委員等

の諸般報告」を行います。次に、議会議員改選後２年が経過しましたので、日

程第31「常任委員会委員の選任について」から、日程第33「各種委員会委員等

の選出について」まで、委員の選出をお願いいたします。最後に、日程第34

「議員派遣について」を行い閉会の予定ですけれども、９月21日を予備日とし

ていますので、御承知おきを願います。

 5

 なお、本議会は定例会でありますので、会期中に追加議案等が提出された場

合には審議をよろしくお願いいたします。

 以上で、委員会報告を終了いたしますが、御不明な点がございましたら、私

のほかにも委員がおりますので補足説明をお許し願いたいと思います。以上で

報告を終わります。

議      長  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。

 お諮りいたします。本定例会の会期はただいま議会運営委員会委員長の報告

どおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数 ）

 異議なしと認めます。よって、平成29年第３回松田町議会定例会の会期は本

日９月13日から予備日を含め９月21日までの９日間と決定いたしました。